ALTERA CAELII CALCA
GNINI DISQV^I
SITIO.

Idem se definitum officium pollicetur, quod à Panætio prætermisum fuisse miratur. Nec tamen ego video eum præstissem, quod pollicebatur. nam protinus officij divisionem, non definitionem aggreditur: Omnis, inquit, de officio duplex est questio. Quo loco obseruandum est, Ciceronem

ceronem ueritate coactum de Officio, non autem de Officiis questionem proposuisse, & mox rursus ita conscripsisse. Atque etiam alia diuisio est officij. Differre autem diuisio nem à definitione, nemo est tam ignarus Dialeticae, qui nesciat, uel ipso Cicerone autore in Topicis. Nam iusta definitione è genere ac differentijs constat, nec ad finitionem accessenda est diuisio: nisi forte in æquiuocis, ne in Sophista=ru laqueos incidamus. Nec mihi argutator aliquis obijciat, diffinitionem & definitionem differre: priorēmque illam ad diuisione magis, id est dialepticā, quam τὸν ὀργανὸν spectare. Nam hanc sibi Cicero defensionem admetit, quum ex Platonis imitatione dixit, Omnem quæ à ratione suscipitur aliqua de re institutio, debere à definitione profici, ut intellegatur quid sit id, de quo disputetur. Idēmque in Topicis. Finatio est, inquit, quæ id quod definitur, explicat. quid sit. cuius etiam inuestigandæ rationem docte enarrat. In definiendo enim ille ordo seruandus est, ut quum sumptserimus ea, quæ sunt rei: quam definire uelimus cum alijs communia, usque eo perséquendum, dum proprium efficiatur, quod nullam aliam in rem transferri possit. Ob id ergo subijci debuit: Officium esse actionem in omni uita, cum uirtute ac ratione cōiunctum. Actio, genus est: in omni uita, tam eam officij partem complectitur, quæ ad finem bonorum, id est, felicitatem adipiscendam, quam eam quæ preceptis constat cum uirtute. differentia, quod quicquid à uirtute abiunctum, ab officio longè absit & ratione. Altera differentia communem hanc uitam attingēs, in qua decorum, id est, τὸν τρέπον requiritur. nihil enim agendum est, cuius probabilis ratio afferri non possit. Totus autem hic locus à Cicerone eruditus est ex Phædro Platonis, apud quæ ita Socrates loquitur: ταῦτα μία ἀρχὴ τοῖς μέλλοντι βελεύεσθαι, eidēται

et dñeas dñi mēs dñi n̄i n̄i p̄sln̄: n̄i c̄m̄r̄t̄c̄s d̄p̄xpt̄r̄v̄
ādāys t̄c̄s d̄i w̄ll̄s l̄l̄n̄b̄v̄, d̄t̄ s̄n̄ īq̄s t̄w̄d̄ z̄l̄y
ēnd̄s & w̄s z̄n̄ ēd̄t̄s, & d̄m̄l̄o l̄o r̄n̄t̄v̄. c̄ī d̄r̄x̄f̄ & ōnt̄
φ̄os, φ̄os, θ̄n̄t̄v̄s d̄ē t̄d̄ ēn̄s, d̄p̄o d̄b̄s̄t̄v̄. c̄t̄, q̄d̄ k̄r̄
t̄ōs, & t̄ē d̄l̄l̄ōs d̄m̄l̄ōz̄ d̄s̄v̄. Hoc est: lis qui recte aliquem
ordinem consilere volunt, unum est omnium principium, et
gnoscere quid illud sit, quod in consultationem uenit, alias
error accidat op̄b̄t̄. nam plerique nesciunt, se rei cuiusque
proposita substantiam ignorare, sed quasi sciant, et perpe-
ctūm habeant, in ipso disceptationis initio eam declarare
non curant, in progressu igitur orationis, quod par est, sub-
sequitur, ut multa nec sibi nec alijs consentanea loquuntur. De
hoc loco nuncupatim meminit Cicero in 2. de Finib. Omnis
autem in querendo, quæ uia quadam est ratione habebit
oratio, prescribere primum debet, ut quibusdam in formalis
ea res agatur: ut inter quos differuntur, conueniat quid sit id
de quo differatur. Hoc positum, in Thædro à Platone, pra-
bavit Epicurus, sensuq; in omni disputatione id fieri oportet.
Iure consulti atque Oratores non temere se definitio-
bus obstringunt, existimantes eas plerunque subuenti, sole-
re ex quo fiat, ut quicquid ipsi fuerit superstructum, protinus
concidat. de quare ita v. platius libro, quinquefimo. Dis-
gestorum: Omnis definitio, ut iure cuiuslibet periculosa est, q;arum
est enim, ut non subverti possit. Et Quintil. lib. 7. Dicit
risimæ enim apud oratores reperiatur illa ex consuetudine
philosophorum ducta seruitus. Est enim certe seruitus ad
certam uerba obstringendi, idque faciendum in libris Ciceronis
de Oratore uetat. M. Antonius: Nam est etiam periculorum, cum si uno uerbo sit erratum, tota causa cecidisset.
uidemur, optimaque est illa uia, qua uititur Cicero pro Cæ-
cina: ut nes proponatur, uerba periclitentur.

JACOBVS GRIFOLVS AD
secundam et uigesimam pri-
mam Cælij Calcagnini
Disquisitio= nem.

Væritur secundo loco utrum Cicero definierit officium, ut promisit, necne. Cælius quidem negat, ego uero affirmo. uideamus igitur uter nostrum erore magis capiatur, at si prius ostendero, in quo errore mois Cælij ueretur, facilior erit probande opinionis meæ ratio. Credit igitur Cælius, atque id constantissime credit, quando non contentus hæc opinionem suam semel declarasse, in alia quoque disquisitione etiam pluribus contendit errorem suum confirmare, credit inquam Cælius Marcum Tullium, cum dixit, Placet igitur (quoniam omnis disputatio de officio fu-
tura est) ante definire, quid sit officium, quod à Panætio prieternissimi miror, genus ipsum officij se definitur, pro-
mississe. At id neque Cicero promisit, si promisisset, longe granius peccasset ille sua promissione, quoniam Cælius sua interpretatione, quandoquidem officium, cum sit analogum, definiri per genus suum, non potest: quare Cælij definitio, ut paato post constabit, est uitiosissima. nec tamen si recte definiti possit officium, esset ea disputatione beatisaria, nisi forte Cicero de genere, et non de specie, officij disputaturus esset, at res contrarium declarat, et ipsius autoris hæc uerba: Quorum autem officiorum precepta traduntur, ea quam-
quam pertinent ad finem bonorum, tamen id minus appa-
ret: quia magis ad institutionem uitæ spectare uidentur, de quibus est nobis his libris explicandum. si de his igitur se Cicero disputaturum profitetur, cur querat quisquam definitionem

nitionem generis, de quo præsentim nullo modo disputari posset; cum enim Plato uelit omnem institutionem, quæ à ratione suscipitur, à definitione proficiat, quis tandem ratione de ea re poterit differere, quæ uix illam habeat definitionem? Quamobrem M. Tullius uir doctissimus intelligens, ne oratio sua in erroribus uagaretur, explicari oportere quid nam id esset, de quo disputaturus erat, nec posse, nec si posset, debere analogum definiri, diuisit statim officium in suas potestates, ut Plato, & Aristoteles monent in eiusmodi uocibus fieri oportere. & de qua uellet differere declarauit, ut in definitione substantiae, & alijs in locis fecit Arist. cum igitur Cicero dixit, Quoniam omnis disputatio de officio futura est, de quoniam officio de quo credo poterat disputari, & de quo denique disputauit. deinde cum ait, placet ante definire, quid sit officium, quod tandem officium, de quo ne uerbum quidem facturus erat? quid ineptius iam uero Panetium reprehendit, quod officij definitionem prætermisserit, uelim (Cælius dixisset) cuiusnam officij at quoniam. & tñ καθίκοντος inscripsit suum opus, definitionem τῆς καθίκοντος omisit, ergo quod omiserat Panetius, se facturum Cicero promisit. omisit ille definitionem communis officij, ergo commune officium definiturum se Cicero profitetur. Et tamen in animo Cælii tanta uis inhestit erroris, ut duobus locis ausus sit à Cicerone quasi syngrapha definitionem generis flagitare, quæ nam (malum) ratio in eam mentem impulit hominem alioqui doctissimum, ut exponeret tam multis differentijs diuisionem à definitione differre, ne quis diuisionem illam definitionem esse crederet. Ego uero qui dubitarit in hac re preter eum arbitror esse neminem. nec maiore prudentia tam uerbosus esse uoluit in definitione generis à definitione speciei distinguen-

da, quando animaduertit tandem Ciceronem definisse partes officij, at eas definitiones ita conatur confutare, ut nec illis fidem suam liberet, quod generis non partium definitionem promiserit, nec idonea uideantur esse. at utrum genitus, an partes quid esset explicandum fuerit, satis disputatum est. uideamus nunc an idonea uetus sit utriusque officij definitione. uerba Ciceronis hæc sunt. atque ea sic definitiunt, ut rectum quod sit, id perfectum officium esse definitant, medium autem officium id esse dicant, quod, cur factum sit ratio probabilis reddi posset. in utraque Cælius inquit genus. i. caput definitionis deesse, nec miror, non enim uim officij analogam esse uidit. dixisset enim in eius significacionibus definiendis, aut nomen definiti repetendum, aut analogi genus accipiendum, ut in æquiuocis. nam si queratur quis nam sit canis terrestris, respondebitur opinor, ille, qui latrat, aut quid tale. ubi ille canem referet, nec erit in oratione necessaria ταῦτα οὐτα uel dicetur, est illud animal domesticum, quod latrat. cur igitur etiam Stoicis (nam Stoicorum sunt ille definitiones) officium non licet ita definire si rectum sit, perfectum officium esse, uel rectè factum? non ne sophistarum paralogismus hac ratione declinatur? quod ita Cælius, ut debuit, assumpisset in suo paralogismo: perpendicularum est rectum officium, statim cognouisset in quo delirabat. hec eadem sunt dicendae officij definitione. sed adhuc in alia sumus difficultate, utraque enim definitio ad utranque partem potest accommodari, id quod est maximum in definitione uitium. Et enim & perfectum officium, inquit Cælius, est quod cur factum sit, probabilis ratio reddi potest. neque enim quisquam ut putat, adeo contumax est, qui sine probabili ratione perfectum officium geri contendat. aut medium of-

ficiunt id quid rectum non sit: alioqui si rectum non est, peruersum ac preposterum id esse fateamur necesse est. & uideamus si peccatum sit in eare, quam belle in idem Cælius labatur. ita enim cum hec confutabat, officium desinierat, ut actionem esse diceret in omni uita cum uirtute, & ratione coniunctum, ac se ipse interpretatus est, nequa nos ambiguitas perturbaret. Actio inquit est genus in omni uita, tam eam officij partem complectitur, quæ ad finem bonorum. i. felicitatem adipiscendam spectat, quam eam, quæ preceptis constat. Cum uirtute, differentia, quidquid à uirtute abiunctum, ab officio longè absit. & ratione, altera differentia communem hanc uitam attingens, in qua decorum, id est, τὸ ἀρέτων requiritur, actionem cum uirtute coniunctam ad felicitatem adipiscendam spectare ait, cum ratione communem hanc uitam attin gere, in qua decorum requiritur, quod nihil agendum sit, cuius ratio probabilis afferri non possit, si duas hic Cælius uult esse partes officij, ut certè uult, uehementer censura sua peccat. namque si in communi uita requiritur τὸ ἀρέτων, quanto magis requirendum est in ea uita, quæ perfectior est, & ad felicitatem proprius accedit? rursus si in communi uita nihil agendum sit, cuius ratio probabilis afferri non possit, quanto minus à sapiente? ut Cælius ipse contra M. Tull. confirmat? omnes igitur haec differentias conuenient officio cum uirtute coniuncto. at si, ut ille ait, quod rectum non sit oportet peruersum esse, & prepost erum, necesse ut secunda pars illius officij per Cel. aut recta sit, aut peruersa. (nam quid cum uirtute coniunctum sit, rectum esse puto) si recta, ergo eadem cum prima, si peruersa, nihil habet eum officio commune, ut mox clarius ostendam. ergo nisi Tullius effugiat eam calumniam, Cælius effug

effugiet & nihil minus. ac si bene Cælius, optimè M. Tul lius. nam si rectum officium est, quod perfectum appellant, nimirum eius ratio perfecta, nedium probabilis reddi pos test. tantum enim interest inter perfectum, & probabile, ut disparata quasi esse uideantur, perfectum enim id est, cui nihil addi potest, & quod in suo genere expletum, & cumulatum est. probabile uero cui sepe tantum decit, ut imperfectum esse uideatur. quo circa eo officio, quæ cuicue probari possunt, quasi secunda honesta, ut inquit M. Tullius non sapientum modo propria, sed cum omni hominum genere sunt communia: perfecta uero in solum sapientem cadunt, ut mox copiosius explicabitur. quare rectum officium non modo probabile, sed etiam perfectum est, & proprium sapientis. medium uerum probabile tantum, & omnibus commune, tanquam res quedam inchoata & non perfecta. atque his differentijs à Cicerone, id est, à Stoicis, uel potius ab Aristotele haec partes officij distinguntur. hic enim in secundo Ethicorum actiones hominis nondum perfecti ostendit ab actionibus distare iam perfecti. nec similiter in his euenire, ac in operibus artificium. hec enim non propter autorem, sed perse, sponte sua commen das isolent, modo pulchra esse, & decentia uideantur: actiones uero non item. nam haec perinde, ut opinio est de eo, à quo proficiuntur, existimande sunt. ita multa sunt ab homine in recta ratione uite nondum satis confirmato, quæ iusta sunt, non tamen iuste facta, nam haec ab habitu rationis & iam perfectæ naturæ sunt, ut illa communia quedam sint officia, & media, & nondum perfecta, haec autem nabolibet, id est, recta, & perfecta possint appellari, qui potest inter Arist. & Stoicos magis conuenire Cælius autem uult, quod rectum sit, esse probabile, &

quod probabile, rectum: ut hec simul conuertantur. quod si concedatur, illud quoque concedatur necesse est, omnem inchoatam uirtutem cum perfecta & absoluta conuerti. sed haud scio an illud quoque Cælio assentiat quisquam, omne officium aut rectum, aut peruersum esse, præpostorum oportere. nam cur officia communia media dicuntur? nonne quia nec in bonis, nec in malis numerantur? & medium inter ea locum uidentur obtinere? sic Stoici, ut in tertio de fin. constat, qui nisi mentiuntur, quis neget inter rectum, & peruersum esse medium? si mentiuntur, scire uelim cur Cælius ea media uocet officia. sed nimium perseuerat in hoc errore, nec posterior cogitatio, de eo quicquam detraxit. non enim eadem de re iterum disputatione, & tollerabilius fuisse coniuncte de omnibus disputatione, quæ ad hanc questionem uidebantur attinere. quare ne forte uidar similiter peccare, coniunxi utriusque confutationis reprehensionem. Cum autem Cælius sit tam facilis, & tam acutus in aliorum definitionibus improbandis, uideamus iam uicissim quam uel acutissimus quisque illius definitio- nem facile tueretur. officium esse uult actionem in omni uita cum uirtute, & ratione coniunctum. ubi imprefforum fortasse uitio factum est, ut coniunctum potius quam coniunctam legatur. omnes deinde partes definitionis sue sic explanauit. actio inquit genus est. recte. in omni uita, tam eam officij partem compleuntur hæc uerba, quæ ad finem honorum, id est, felicitatem adipiscendam (hic uerbum de esse attinent, uidetur) quam eam quæ præceptis constat. non recte est enim tertium genus uitæ, quod nec in perfectis officijs nec in communib[us] uersatur, propterea quod uitiosura est. quod si quis negat, iam non erit cur officia communia media dicantur. erunt enim extrema sed est tertia uiuen-

di rat

di ratio. quæ si non sit, media non erit, ut media, sed ut extrema. sed Stoici uolunt esse hanc medianam, est igitur & tertia. neque Stoicorum autoritatem inficiari potest quisquam. nam & Cælius in uigesima prima Disquisitione medium esse alteram differentiam officij, & formam dicit. Sed nullum officium ad turpem uiuendi rationem pertinet, nihil enim tam contrarium est cuiquam, quam officio turpitudo. falsum est igitur, officium esse actionem in omni uita. Cum uirtute, differentia, quod quicquid à uirtute abiunctum ab officio longè absit, ergo per hanc differentiam communis uita longè abest ab officio. aut species confundit, hoc est, humano capiti ceruicem iungit equinam, sed ut concedam omnia, quæ in sua definitione Cælius exponit, illud tam non concedi non potest, quod hæc sit definitio generis, in qua ponuntur ultimæ differentiæ, quæ species constituant: nihil enim in generis definitione esse debet, quod omnibus partibus illi subiectis non conueniat. ita si definias animal esse substantiam animatum cum sensu, nullum inueniretur animal quod non sit eiusmodi, at si rationale addas, iam non animalis sed hominis erit definitio, qualis hæc est, de qua tam multa diximus. nam officium quod est cum uirtute coniunctum, est rectum officium. item cum ratione, est medium. in quos errores lapsus Cælius non esset, nisi definire uoluisset, quod definiri commode non potest. sed nec officij, quidem recti uim satis intelligere uisus est. siue enim officium uirtute coniunctum id intelligit, quod Stoici rectum uocant, siue quam Arist. perpetuam animæ rationali actionem ex uirtute. male omnino id est interpretatus. nam & illi rectum officium, & hic actionem uirtutis ultimum honorum esse definiunt. in quo mire utriusque ratio consistit. neque hic quicquam refert, quod aliquid interficit

n 3 inter

inter utriusque discipline bonum. satis est enim quod Arist. uult actionem uirtutis felicitatem esse, Stoicis perfectum officium, quod solum statuunt esse bonum, honestum. quod autem hæc ita se habeant, ex definitionibus constat. in primo enim Ethicorum bonum humanum, inquit Arist. actionem rationalis animæ per optimam uirtutem esse in uita perfecta. Cato uero apud M. Tullium in tertio de Fin. inquit, rectum officium omnes numeros uirtutis continet. in officiorum uero tertio sic ait Cicero, illud autem quod rectum idem appellant, perfectum, & abolitum est, & uti idem dicunt, omnes numeros habet. nec præter sapientem cadere in quenquam potest. actio igitur animæ cum uirtute est ipsa felicitas, & officium perfectum est ipsa uirtus, id est, ultimum honorum, malè igitur Cælius si alterutrum intelligit, exponit esse instrumentum, per quod ad felicitatem perducantur. at quanto rectius id officio medio tribuitur inquit enim Arist. iustum fieri qui iusta facit, & temperatum, qui officia temperantia. que propterea iusta, & temperata dicuntur, quod sunt ijs similia, que uir iustus, & temperatus ageret. Cato uero apud Ciceronem in tertio de Fin. à principijs naturæ officia duci refert oportere, ut per eas sapientiam adipiscamus, qua ut alibi testatur comes, & adiutorix est naturæ uerùm & Arist. & Cicero sèpissime concludunt, finem optimum, & solum id esse bonum, ad quod omnes actiones nostræ referendæ sunt. & cuius causa sint omnia repetenda, ipsum uero nullius unquam rei, uerùm sua ipsius causa tamen repetatur. At satis multa de reminime duria disservimus. Reliquum est ut illis quoque respondemus. qui iure præternissam officij definitionem à Panætio confirmant, quod inter Stoicos quid illud sit omnino constet. quare superuacanea illa definitio fuisset. Ego uero

uerò tantum dico. si in Stoicorum corona aut in porticu Zenonis Panætius disputasset, cum his fortasse ipse quoque sentirem, cum autem omnibus ille scriberet, & ab omnibus uellet intelligi, quibus non satis constitutum esset, quænam uis esset officij, statuendum puto definitionem illam sine initio præteriri non posuisse.

T E R T I A C A E L I I C A L
G A G N I N I D I S
Q U I S I T O.

V Erba Ciceronis sunt: Hac diuisione, quum præterire aliquid maximum uitium in diuidendo sit, duo prætermissa sunt, nec enim solum, utrum honestum an turpe sit deliberari solet: sed etiam duabus propositis honestis, utrum honestius: itemque duabus propositis utilibus, utrum utilius. At tu hac Cicero, quod tua pace dictum sit, nimis cupide, ne dicam anxiè, Panætio obijcis. An tu uir tanti ingenij, tantusque dogmati professor, non meministi, apud Stoicos eiusmodi gradus esse sublatos & neque dato utili, aliud utilius: neque dato honesto, honestius aliud inuenire. Sed fac, ut aliquando in communi & vulgari uita hæc in diuum renocari uideantur. Quid si non duo tantum, sed tria & quatuor, uel etiam plura dubitando accurrant & pista, patet grauiter ex morbo laborat, tu ignarus eius remedij es, quod patri salutem restituat. Eodem tempore anicus de fortunis, de capite, de dignitate periclitatur: tu causarum patronus auxilio esse potes, eldeñq; grati animi testimonium redde, quum ille te aliquando fortunæ indignitate oppressum subleuauerit. Eodem tempore ignis uicinas aedes corripit, uerendumque tibi, ne tue aedes tua cum familia protinus

confagrent. Eodem tempore hostis patriam aggreditur, & propemodum intra moenia irrumpit. Ut uno tempore te dubitare oporteat, non iam quid utilius, quid honestius, sed quid utilissimum, quid honestissimum sit ex omnibus. Hinc patris salus te uocat, hinc amici, hinc uiciniae tuae rūmque adūm periculum: hinc presens patriæ, tuorūm que ciuium direptio ac seruitus. Sanè si huic diuisioni semel feneſtrā aperueris, non est ubi ſiftas. Nam & quid utile, & quid utilius, & quid utilissimum, & si ulterius promouere licet, explorimis utilissimis quid præponderet, erit inquirendum. In quo non aliunde, quam ab ipso Cicerone, testimonium mutuabor. Is enim in p̄fatione secundi libri de Officijs ait: non ſolum, quid utile, quid inutile, ſed ex utilib⁹ quid utilius, aut quid maximē utile querendum eſſe. Quare ne ad hanc infinitatem descendere oporteat, Panætianæ obſecro diuisioni acquiescamus. præſertim quām Aristotelis libro 5. Ethicorum ita ſcribat: Boni namque rationēm ſubit minus malum, ad maius malum comparatum. Minus enim malum magis quam maius eſt expetibile. At quod expetitur, bonum eſt: & quod magis, maius. Ex quibus planè colligimus, Diuisionem hanc à Cicerone allatam contra Panætium: honestiſcilicet, & magis honesti:utilis, & magis utilis: eſſe ſuperuacaneam. Siquidem minus utile, utile eſſe definit, ſi magis utili conferatur. In affulgente ſole, cætera lumina hebetantur: ſic ſub Dictatore cæteræ iuridictiones abolentur. Huius rei argumentum inde quoque elici potest: quod si contingat eodem tempore opitulante eſſe amico & parenti, qui parentem grauiter laborantem deſtituerit, & amico fuerit opitulatus, improbè dicetur feciſſe. quamuis certum fit, quod abdicata * comparantur. Amico opitulari bonum eſt, ſed comparatio rei conditionem mutat

mutat: ceu qui in altera parte trutinæ pondusculum, in altera magnum pondus expoſuerit. Pondusculum enim magno ponderi collatum, nullius prope ponderis, nulliusque grauitatis existimabitur.

JACOBVS GRIFOLVS. AD
tertiam Cælij Calcagnini
Disquitionem.

Sequitur locus, in quo Cicero aut ignorantia, aut etiam malignitat⁹ criminē cōuincitur, ut ne ſua quidem eloquentia defendi poſſit. quo igitur me uertam nescio. nam quo tandem ore in illa diuisione tripartita Pan. peccasse dicam⁹ quis enim neget ſatis eſſe dubitare honestumne ſit, quod in deliberationem cadit, an turpe utile an inutile: poſtremò an cum honesto pugnet, quod utile uideatur? iam quis me feret accuſare Stoicum hominem, qui nō poſuerit honesto aliquid honestius, ac utile aliquid utilius poſſe reperiri, cum omnes comparationis gradus in his rebus ea disciplina ſuſtulerit? Rursus pati, M. Tul. omni deſtitutum patrocinio indicta cauſa damnari, impium mihi propemodum uidetur. cum præſertim, ut iam quod ſentio liberè ſemel dicā, facillima ſit huius deſenſionis ratio. equidem uix ſatis mirari queo uiris quibusdam planè doctis, cum libros de Fin. Tusc. quæſtiones, tot denique uolumina Ciceronis legerint, tamē in mentem ueniffe ſuſpicari Marcum ipsum Tullium ignorasse Stoicos quam bonum ſemel eſſe conſirmassen, negare aut ipsum crescere, aut melius eo fieri quidque poſſe, atq; id quidem facit, ut magis hac re mirer, quod hi Critici, qui Ciceroni tam uehementer infectantur, ne nomen quidem Stoicorum, nedum disciplinā cognouiffent, niſi de eis ille tam multa ſcripta reliquifret, at ſciebat, o grauissimi censores, ſciebat

etiam Mar. Tullius, atque etiam à suis Academicis didicera virtutes absolutas neque crescere, neque decrescere, quare in tertio de fin. recta inquit eff. dico, item conuenientia, deniq; ipsum bonum, quod in eo possum est, ut nature consentiat, crescendi accessionem non habet. Præterea in quarto de fin. dicit si exteriora, aut etiam corporis dicamus bona, alio melius, aut peius esset, & propterea Stoici negant præter honestum quicquam esse bonum, ex quo sit, ut qui eo honesto, quod solum, & absolute bonum est, potiatur beatus sit, nec requirit, ut quicquam, ut sit beatior. Nam ut in quinta Tusc. scribit, si est, quod desit, ne beatus quidem est. Sciebat igitur (in singula perseguamur) hæc omnia M. Tullius atque ceteros per pul. hrc docuit. Cur etiam Panætium reprehendit: quia errauit: nam qui de communib; officijs scripturus erat, non de recto, & perfecto, considerare debuit ea nō esse paria: sed aliud aliud maius, & honestius, & magis necessarium. Nanquic Stoicorum schola non sustulit: compensationis gradus nisi in bonis, & malis. de quibus nibil erat Panætius dicturus. quod autem communia officia paria non sint, in tertio de fin. ibi p̄pulchre declarauit, ubi ait, in commodi autem, & commoda (ita enim εὐχεῖσι ματαιοῖς οὐχίσι ματαιοῖς appello) communia esse voluerunt. illa enim que profundunt aut nocent bona sunt, aut mala. quæ sint paria necesse est. commoda autem, aut incommoda in eo genere sunt, quæ præposita, & recta dicimus. ea possunt paria non esse. si possunt igitur paria non esse, habendus est in eis delectus, & aliud alijs præponendum, ut melius, & honestius. Cum Panætius igitur non intellexerit honestum illud absolutum, sed officium, quod ab honesto ducitur, quādque medium & commune appellatur, cur sua partitione non erat rasse uideatur: at illa uox honesti horum facile iudicium delusit.

Iusit. non enim existimarent eam pro communi officio solitam esse usurpari. uerū à Cicerone discant eandem alii quando honestatem officium commune appellari, & ea officia secunda honesta dici, in primo enim officio inquit, Intelligendum est autem cū proposita, sint genera quatuor ex quibus honestas, officiūque manaret, splendidissimum uideri quod animo magno, elatōque, humanāque res despiciēte factum sit. ac in codem ait, cum omnis honestas manet à partibus quatuor, quarum una sit cognitionis, altera comunitatis, tertia magnanimitatis, quarta moderationis, & quæ sequuntur. si honestas igitur à quatuor illis generibus dicitur manare, cur etiam honestum nō dicemus id officium quod è quatuor uirtutum manat ab aliqua? cum in primo officio idem scripsit, sed omne quod honestum est, id quatuor partium oritur ex aliqua? & paſsim in his libris honestum sic intelligatur: at ne te diutius teneā, lege in tertio eiusdem operis, ubi hæc inuenies. Atque illud quidem honestum quod propriè uerèque dicitur, in sapientibus est solis, neque à uirtute diuelli unquam potest. in iis autem, in quibus sapientia perfecta nō est, illud quidem perfectum honestum nullo modo esse potest, similitudines honesti esse possunt. & paulò post, hæc igitur officia, inquit, de quibus his libris disserimus, quasi secunda quedam honesta dicunt esse. non sapientum modo propria, sed cum omni hominum genere communia. iam perspexisti cum singularum uirtutum, sint propriæ quedam officia, ut in secundo de Orat. & in quinto de fin. docet M. Tullius hæc alias similitudines perfecti honesti, alias secunda honesta, alias honestates, & officia media non cari. non igitur honestum illud rectum, quod à uirtute non diuellitur, in dubium uenit, honestumne, an turpe sit, nihil enim illustrius eo, neque clarius lucet, nec fallere quenquam potest.

poteſt. ſed hoc medium, quod illius ſimilitudinem quandā ha-
bet minime diſſicilem ad diſtinguendum, quandoque naturam
habet ambigēdī, ac ne forteſ desideres exemplum huius com-
parationis, in calce primi libri ita diſputauit: Placet igitur
aptiora eſſe naturae ea oſſicia, que ex communitate, quam
ea, que ex cognitione ducantur. deinceps ſequuntur argu-
menta ubi eſt animaduertendum, non iuſtitiam Tullium di-
xiſſe aptiorem naturae quam prudētiā, ſed oſſicia, que du-
cuntur ex iuſtitia eſſe aptiora ijs, que ducuntur ex cogni-
tione. que quidem confeſſu Stoicorum inter ſe comparan-
tur. ſi male igitur Panetius, cur non recte M. Tullius? equi-
dem ſcire uelim quid ſit, quod prius diſcere quidam nolint,
quid in grauiſſimus ſuis ſcriptis ſummi uiri preſtantijſimo
ingenio prædiit, & magna eruditione ornatiſentiat, quam
temerè audeant illorum doctrinam, & ſummam prudentiam
accuſare. ſed illud quoque Cælio negotium faceſſit, quod poſ-
ſunt infinita ſimil nobis occurrere, de quibus non facile,
quod optimum factum ſit, deliberari queat. idque Ciceronis
ipſius autoritate conſirmat euenire poſſe. quod ſi concedam
in eam infinitatem poſſe nos incidere, nonne in infinitis
probabitur etiam ille, qui curabit quo ad eius fieri poterit,
ut optimum ſequatur? atque hoc etiam ſimili diuifionē Ci-
ceronis impugnat, quod ut minus malum collatum cum ma-
iore deſinit eſſe malum, ita minus utile cum utiliore com-
paratum deſinit eſſe utile. at quid Stoicis cum Aristoteleſ
uerum eſto minus utile comparatione maioriſ deſinat eſſe
utile. tanto magis igitur cauendum eſt, ne quod utile non ſit,
eligamus, quod autem eſt utile omittamus. at ne longum fa-
ciamus, comparatio plus, & minus tantum oſtentit, na-
tura uero rerum mutare non poſteſt. quare qui amico potius,
quam patri præſto eſt, non in eo peccat, quod amicum adiu-
uet,

uet, nam id eſt officium: ſed in eo, quod patrem deſerit, cuius
ſalus filio poſtior eſſe debet, quam amici. item qui centum
lucrari poſſit, tamen octoginta mauiſ accipere, quamvis
centum maius lucrum ſit, non ſtatiuſ ſequitur octoginta no-
ne eſſe lucrum ita quamvis minus officium ſit amico, quam patri
ſuccurrere, eſt tamen officium. ſed in eo quoque male ſentit
Cælius, quod pondusculum cum magno pondere Ciceronem
conferre uoluisse putat. non enim hec exiſtimauit conſil-
tationem ullam, aut deliberationem deſiderare. Sed cum duo
ſunt honesta, aut duo utilia, que non tam facilē diſcriben-
habent, ex quo conſilium anceps eſſe poſſit: tamē conſulta-
tionē opus eſſe, duxit. ut cum oſſicia, que à communitate, &
que à cognitione ducuntur, inter ſe conſerve neceſſe eſt.

QVARTA CAELII CALCA- GNINI DISQVI= SITIO.

P hilosophi diſcendi ſtudio impediti, quos tueri debe-
bant, deſerunt. itaque eos ad reip. ne quidem deſeffi-
ros putat Plato, niſi coactos, equius autem erat, id uolun-
tate fieri. Nam hoc ipſum ita iuſtum eſt, quod recte fit, ſi eſt
uoluntarium. Tu recte quidem Cicero. Nam bonarum ma-
larumue actionum modus ac menſura eſt, hominis uolun-
tas. Sed enim ne in Platonis ſententiā arguteris. Nec enim
Plato debere philosophos, aut poſſe cogi dixit, ad reip. gu-
bernationem: ſed eos ſibi ſua ſponte hanc neceſſitatem im-
poſituros, ut quum tempus poſtulauerit, id eſt, quum nul-
lus idoneus publica administrationi preſidebit: uel ma-
gnum aliquod periculum imminebit ciuiibus: tum ipſiſe à
rerum contemplatione & nōvres ēnōvres, ut dicunt, auellent.

Et ſicut

Et sicut iudicis Salaminia, ut dicebat Themistocles, non nisi ad necessaria tempora, necessariisque functiones expetebatur: ita ipsi non nisi rerum & temporum ratione impulsi, prodeant in medium, suorum ciuium commodis ac saluti consulturi. Certè Plato quinto libro τοιτετας tradit, non esse munus nautarum & gubernatorum, eos rogare qui naui uehuntur, ut se uehi finant: sed eorum potius qui uehundatur, orare, ut gubernatores & naute eorum curam suscipiant, atque in portum peruehant. Pari ratione neque Philosopherum interesse, ut rogent ipsi, se ad publicam administrationem admitti: sed ut rogentur potius, ut uelint ipsi Reip. clauum capessere, & laborantem ciuitatem sua prudenter sustinere. Alioqui multa accidere possunt, que philosophos deterreant, ne Reip. curam suscipiant. quod & Cicero in quadam ad Lentulum epistola attigit: Id inebet inquit ille, Plato, quem ego autorem uehementer sequor, tantum contendere in Rep. quantum probare tuis ciuibus possis, uim neque parenti, neque patriæ afferrere oportere. Atque hanc quidem ille causam sibi, ut non attingenda Reip. fuisse: quod cum offendisset populum Athenensem prope iam desipientem senectute, quum eum nec persuadendo nec cogendo regi posse uidisset, quum persuaderi posse diffideret, cogitas esse non arbitraretur.

IACOBVS GRIFOLVS AD
Quartam Cœli Calcagnini
Disquisitionem.

Quartus locus, est in quo Cicero à Platone in eo dif-
fentit, quod philosophos is non putat ad Remp. nisi
coactos accedere debere. Cicero uero id uolunta-
te fieri

te fieri æquius esse dicit. At Cœl. tangam argutulum Cicero.
uexat, atque perinde infestatur, ac uim cogendi non intelligat. sic enim inquit: Nec enim Plato, debere Phil. aut cogi posse dixit ad Reip. gubernationem, sed eos sibi sua sponte hanc necessitatem imposituros, ut cum tempus postulaerit, id est, cum nullus idoneus Reip. præsidebit, uel magnum aliquod periculum imminentibus ciuibus, tum ipsi se à rurum contemplatione evocres evocres, ut dicunt, auellent, atque resert ut Salaminia non nisi ad functiones necessarias excepitur, ita philosophos nō nisi rerum, & temporum ratione impulsos prodire in medium suorum ciuium commodis, & saluti consulturos. ac omnia hec ipsius Platonis autoritate confirmat ex quinto Politicorum. Ego uero hanc quoque defensionem paucis expediam. M. Tullius, ut patet, in his libris Stoicos est secutus, quæ quidem disciplina statuit sapientes æquum esse capessere Remp. quare in tertio de Fin. Cato sic inquit: cum autem ad tuendos, conseruan-
dosque homines hominem esse natum uidemus, consentaneum est huic naturæ, ut sapiens uelit gerere, & admini-
strare Remp. atque ut è natura uiat, uxorem adiungere, &
uelle ex ea liberos procreare, atque hoc idem Hor. demon-
strat, dicens in prima Epistola. Nunc agilis fio, & ueror ciuibus undis, Virtutis uerae custos, rigidusque satelles. Ci-
cero igitur ut Stoicus contrà Plat. inquit æquum esse phi-
losophos gerere Remp. & procurare ne eo ueniatur, ut nisi
cam perire uelit, capessere cogatur, namque est etiam quæ-
dam necessitas conditionalis, ut nisi patriæ succurras, ab ho-
ste capiatur. ergo si nolis ex ab hoste capi, cogeris defen-
dere. hac itaque necessitate coactos philosophos oportere gu-
bernare Remp. Plato uoluit, nec aliter interpretatus est Ci-
cero, sed æquius esse contendit non expectare ullam talcm
necessitatem,

necessitatem, sed eam ita gerere, ut in nullum discrimen uenire posset. non igitur ita coactos intelligamus, ut non libentissimo quidem animo eam ex periculis eripiant. sed in eo hec omnis quaestio uersatur, quod Cicero uult omni tempore philosophos Reipub. præesse, Plato uero studiorum causa eosdem quandoque deesse. quid nunc attinet Plat. auctoritate ostendere non pertinere ad Philos. rogare, ut admittantur ad administrationē Reipub. sed rogare? at etiam si non rogetur sapiens, cum illius studio, & arte Respub. carere non posset, si bonus sit ciuis, ab administratione publica non sine uitio potest abstinere. quin etiam rogare, & omni studio tentare debet, ut tunc sibi Respub. committatur. alioqui non sapiens magis, quam impius habendus esset. & hæc est mens Platonis, qui nihil aliud omnino uoluit, nisi ambitionem cohibere. sic etiam Plutarchus in sua politica decere negat optimum uirum nimio studio, & ambitione petere magistratus, si uero ut lex, & mos ciuitatis fert, ultrò deseratur, nō esse boni ciuiis Reip. suæ munera defugere. sed item Stoicus sapientem uult officia uirtutis sine ambitione sequi. sed illis nunquam doctrina studia præferre, neque cum sit in aliquo periculo constituta, neque cum in tuto esse uideatur. nunc enim ut in opimo statu conseruetur, tunc autem ne pereat. quam quidem sententiam M. Tullius est secutus.

Q V I N T A C A E L I I C A L C A =
G N I N I D I S Q Y I =
S I T I O .

Sunt autem priuata natura nulla: sed aut ueteri occupe-
tione, ut qui quondam in uacua uenerunt: auicto-
ria, illi

rid, ut qui bello potiti sunt: aut lege, aut pactione, condicione, sorte. Quod in diuisione præterire aliquid, maximum uitium in diuidendo sit, ut paulò superius hoc libro, & in Topicis ipse testatur: quid de ijs dicemus, quæ edicto prætorio nobis addicta sunt? nam edictum prætoris à lege diuersum est. quid de ijs, quæ contractu nobis & precio ita comparauimus, ut nostri mancipij facta sint? quid de ijs quæ prædio nostro alluuiione fluminis acreuerint? quid de ijs, quæ se nobis forte fortuna obtulerunt? ut thesauri inuentio, ut aiuum captura, quæ libero aëre uagantur. Quod si quis omnia hæc ad legem referat, quæ, quid quoque in re obseruari oporteat, constituerit: tum uero in alterum diuisionis uitium non multò minus inciderit. Sicut enim in diuisione desiderari aliquid turpe est, ita aliquam diuisionis partem redundare turpisimum. Nam & qui in uacua uenerunt, & qui uictoria potiti sunt, qui pactione, condicione, sorte, usucapione aliquid tenent: ijs omnes promiscue se lege defendunt. Apud M. Varronem, in emptionibus dominum legitimū sex ferè res perficiunt. si hereditatem iustum adjicit: si, ut debuit, mancipio ab eo accepit, à quo iure ciuili potuit: aut si in iure ceſſit, cui cedere potuit, & id ubi oportuit: aut si usu cepit: aut si è prædas sub corona emit: tum item, quum in bonis sectione ueretur cuius publicè uenit.

I A C O B V S G R I F O L V S
ad Quintam Cælij Calcagnini
Disquisitionem.

Illud quidem parum prudentis hominis, atque constans
tis esse uitium uidetur, si quis aut contra suum præce-
psum

ptum faciat, aut quod in eo esse certas, id in alijs accuset, quare Cælius iuste reprehensionis ansam censuit sibi datum esse, M. enim Cicero cum paulò ante Panætij diuisionem improbasset, tamen ipse quoque in officiorum primo contrâ, quam monet in topicis pessimè diuisit. ubi sic ait, sunt autem priuata natura nulla. Sed aut veteri occupatio- ne, ut qui quondam in vacua uenerunt, aut uictoria, ut qui bello potiti sunt: aut lege, aut pactione, conditione, sorte, quod in diuisione inquit Cælius, præterire aliquid maximum uitium sit, & paulò superius hoc libro, & in Topicis ipse Cicero testatur. quid de ijs dicemus, que editio prætorio nobis adiecta sunt? nam editum prætoris à lege dis- uersum est. quid de ijs dicemus, que contractu nobis, & pre- tio ita comparauimus, ut nostri mancipij facta sint? quid de ijs, que prædio nostro alluione fluminis accreuerunt? quid de ijs, que se nobis fortuna obtulerunt? ut thesauri in- uentio, ut aiuum captura, que libero aere uagantur? quod si quis hæc ad legem referat, redundans erit hæc diuisione, quod non lucius est peccatum. hactenus Cælius. hæc autem cum plebano sancti Apollinaris Baptiste electo nostro optimo ut scis ingensio, summâque doctrina prædicto legissimo, quid inquit Cælius hic ait? Evidem non arbitror hic M. Tullium omnes rationes, & modos numerare uoluisse quibus quisque rei alicuius dominus fieri posset. sed quibus causis, tantum que communia erant, facta sint priuata. neque si rectè quis consideret, alias fortasse præter has facile reperiet. Nam editio prætoris, & contractu ea nostra fuit, que erant alterius, non communia. item eluione ea terra, in alterius fundo erat, in alienum aquarum ui transflata est, ex priuato loco scilicet in priuatum. Thesaurus autem qui auferatur, & quis libera, & id genus alia in communibus rebus nu-

meran

merantur, & fuit occupantis. itaque communia aut occu- patione facta sunt priuati iuriis, aut bello, aut lege inter po- pulos, pactione, conditione, sorte. illud autem est hic ani- maduertendum quod Marcus Tullius non de priuatorum ho- minum, uerum de publicis possessionibus populorum, & ciuitatum loquitur. quod ipse statim exponit dicens, ex quo fit ut ager Arpinas Arpinatum dicatur, Tusculanus Tuscu- lanorum, ut hac similitudine ostendat certæ cuiusque perso- næ res esse proprias. quare inquit, similisque est priuata & possessionum descriptio. ex quo suum cuiusque fit eorum, que natura fuerant communia, quod cuique obtigit id quis- que teneat, hic ita est intelligendum, ea, que natura fuerant communia, illis tantum rationibus potuisse fieri publica, uel priuata, hec autem & iisdem & alijs compluribus post- ea excogitatis modis, distribui, & ad alios quotidie nouos dominos peruenire. Itaque si ex uerbis Ciceronis uerum eli- ciamus sensum, fortasse in ea diuisione nihil amplius deside- rabimus. quod si communem interpretationem sequi libeat, non video cur editum prætoris Cælius neget esse legem, cum in tertia Verr. Cicero confirmet editum esse legem an- nuam, sed ut de nomine concedamus, uim tamen legis obti- neat necesse est. ut senatus consultum, responsa prudentum, principum placita, plebiscita, iussa populi, mos, & con- suetudo, & si qua sunt alia huic generis, que tanquam spe- cies legi, ut generi subiecti debent, quod autem permittatur aut pecunia, aut alia re non pactione continetur. nam the- saurus fortuna oblatus, & pisces in publicis aut in commu- nibus fluminibus, & aëria aues, omnia sunt communia, & occupatione fuit propria. itaque uidemus hec omnia illius diuisionis partibus esse comprehensa. neque fieri po- test ea, quam Cælius dicit, in ea diuisione redundatio, nam

o. 2

eab

cas partes ad legem nemo referret. aliud est enim uim legis habere, & pro lege usurpari, aliud esse legem, uel uerius fortasse dicamus, esse modum, quo per legem ex communi conditione res transeunt in priuatam. atque hæc electus. at quid, si Tullium ea quoque ratione defendamus, ut dicamus cum uoluisse omnes illius diuisionis partes perseguiri, ac illas rationes exempli causa posuisse? quod Horatium cùm scriberet ad Florum uidemus fecisse, cum ait: *Tanquam Sit proprium cuiquam, puncto quod mobilis horæ, Nunc prece, nunc precio, nunc ui, nunc sorte suprema permutet dominos, & cedat in altera iura.* Nam & alijs rationibus ab Horatio omissis hæc permutatio fieri solet. sed ijs fuit exemplis contentus, ut M. Tullius, qui tamen etiam eo arguento defendi posset. quod illis tantum modis ante cepta sint à priuatis obtineri communia, quām essent edicta, & reliqua uel à Cælio, uel à mesuperius posita. Ciceronem enim temporum habuisse rationem credendum est. uerū si rem rectè perpendamus facile perspiciemus, ut electus noster ait M. Tull. exposuisse omnes causas & modos, quibus priuata fierent, quæ natura essent communia. & non quibus ea, quæ sunt priuati iuris, in ius alterius priuati transeunt: nam hoc est dominum mutare, non conditionem.

SEXTA CAELII CALCAGNINI DISQVISITIO.

Qui autem non defendit, nec obſiſtit, ſi potest, iniuria: tam eſt in uitio, quām ſi parentes, aut amicos, aut patriam deſerat. At hoc nimis Stoicè dictum eſt, & quod inter Paradoxa reſerri oporteat. Quid ſi ſonten defendam: ſi eum, qui alium priuati iniuria prouocarit? ſi cum

ſi eum denique, cuius cauſa & mihi & meis diuinaſ offendit, ſanè hæc obruſſam & rigorem illum Zenonis metiri, durum & plenum inclem̄tiae exiſtimauerim. Preſertim quum in medio hominum, neque inter perfectos uiuamus. Adde quod, ut ipſe paulo pōſt monet, multa circumſpiciendi ſunt in omni officio: & conſuetudo exercitatio que capienda, ut boni ratiocinatores officiorum eſſe poſſimus: & addendo deducendō que uidere, que reliqui ſumma ſiat, ex quo quantum cuique debeatur intelligas. Quid preterea, ſi peregrinus & ignotus in periculo ſit? ſit itidem is, qui de te optime meritus ſit? Quid ſi plures eodem tempore deſendendi ſunt? Quid ſi conſtituto in periculo opitulari non poſſis, niſi aliud, puta amicum uel neceſſarium leſeris? Profectò hæc omnes circumſpectiones ſententiam Ciceronis infirmant. Quæ uero (malum) hæc comparatio? quām abſona, quām ueritati refractaria? Ergo ignotum ac peregrinum, & forte nihil hominem deſtituisse, iuxta parſcelus exiſtimabis, ac ſi parentes, quibus uitam educationēmque debo: ac ſi amicos, quos eadem mihi uoluntas idēmque ſtudium coniunxit: ac ſi deniq; ſanctissimam patriam, in qua omnia iura reponit, prodidero. Vide obſecro, ne ſi positionem tueri uolueris: & pietatem erga parentes, & neceſſitudinem inter amicos, & charitatem in patriam uili nimis loco habuisse uideare: quām publico, ac latē nimis profuso humanae ſocietatis uinculo adaequaueris.

I A C O B V S G R I F O L V S
ad Sextam Cælij Calcagnini
Disquifitionem.

Illud quoque Cælio non probatur tanquam dure, & nimis Stoicè dictum, ac etiam inconstantem. quod tam ſit

in uitio qui non defendit, nec obſtitit iniuriæ, ſi poſſit, quam
ſi parentes, aut amicos, aut patriam deſerat. Quid ſi ſon-
tem, inquit, deſendam? ſi eum, qui alium prius iniuria pro-
uocauit? ſi eum denique, cuius cauſa & mihi, & meis
diuturnas iuſtas concitem? ut pro Cicer. reſpondeam, im-
piè id facies, & ſtulte, & contra Zenonis, M. Tullij pre-
ceptum, qui humani ſunt, & iuſti: at primum quod Stoicis
agit Cicero reprehendi non debet. quando ſe id factu-
rum à principio professus eſt. deinde quod aut nimis, aut
inconſtanter, falſum, preſertim hoc in loco, ubi uoluit, ut
Caelius putauit, paria eſſe peccata, non obſttere iniuriæ,
& patriam deſererere. ſed illud non eſſe uitium magis, quam
hoc ita in ſuo genere non longius abeft à uitio, qui non
propulſat iniuriam, ſi poſſit, quam qui parentes, amicos,
& patriam deſerunt. ut ſi furatus ſit quisquam decem, a-
lius uero centum, non magis hic eſt in uitio, quam ille.
nam ſi concedamus utrunque furtum eſſe, illud quoque con-
cedamus. neceſſe eſt, utrunque eorum eſſe pariter in uitio.
quare M. Tullius demonſtrare uoluit non apertius pecca-
re, qui patriam deſerit, quam qui non defendit iniuriam,
cum poſſit. hoc ita conſtituto absurdi ſunt omnia, que cum
que Caelius in Ciceronem iacit. nam ſontem, aut qui pro-
uocauit iniuria ſiquis deſendat contra officium facit. neque
enim uerſimile eſt Stoicos deſendi eos uoluiffe, qui noceant
alijs, quippe qui monent, ut iniurie reſiſtan-
t, id eſt, ut
contra ſontes, & iniurios homines pugnemus. alijs cum
hiſ iniuriā coniungere, & confociare uideremur. nec e-
tiam illud praecepit M. Tullius, ut cæteris ita quietem pa-
tiamur, ut perturbemus noſtrā. dixit enim ſi poſſit. po-
ſe autem iſ dicitur, qui & ſocium, & ſe cueri queat. Quid?
inquit Caelius, ſi peregrinus, & ignotus in periculo ſit,

215

ſit itidem iſ, qui de te optime meritus fit? utrunque ſi po-
ſit, deſendit iubet: ſin minus, cui plus debeatur. nonne paſ-
ſim Stoici monent, ut delectus rerum habeatur & nonne mira
ſibi conſtat Cicero, qui ſocietatis gradus inter homines do-
cuit eſſe plures, ut facile ſciremus, que cuique officia de-
berentur & nonne officium dixit eſſe maius dannum ante-
poni minori & notus eſt locus ille, ubi hoc exemplo Caelius
conuincitur. ſi conſtitueris te cuiquam aduocatum in rem
preſentem eſſe uenturum, atque interim grauiſter agrotare
filius coepit, non ſit contra officium non facere, quod di-
xerit, magisque ille, cui promiſſum fit, ab officio diſcedat,
ſi ſe deſtitutum queratur, ſed p. ſim tibi occurſt huius-
modi loci, nequis credat Zenonem, ſive M. Tullium Ari-
ſtonem aliquem uifſe, qui nihil in medijs officijs relin-
quant, quod ſit aut ſecundum naturam, aut contra, uerum
ſi Caelius ex conſtantia, & perpetuitate, & non ex fin-
gulis uocibus philoſophos ſpectuſſet, non fuſſet ita pro-
pensus ad huiusmodi calumnias. mitto nunc alias eius cir-
cunſpectiones. nam quis dubitet, ſi plures oporteat eodem
tempore deſendit, omnes deſendere, ſi poſſit & ſin minus,
quos poſſit & quod ſi nullum ſeruare queat, nemo unquam
existimabit ab eo deſertum eſſe quenquam. iam ſi conſtituto
in periculo ſine alicuius iniuria opitulari non poſſim, non
opitulabor: officium enim nunquam debet cum iniuria con-
iungi. nam ut dixit M. Tullius, qui alijs nocent, ut in a-
lios liberales ſint, in eadem ſunt iniuſtitia, ut ſi in ſuam
rem alienam conuertant. ubi uides eum, cum par eſſe cri-
men uellet obſtendere, in eadem eſſe iniuſtitia dixiſſe, tam
enim eſſe in uitio, & in eodem, plurimum diſſert: que ſi
diligentiore turtina Caelius exminaffit, non tam darus illi
Ciceru uifus eſſet.

SEPTIMA CAELII CALCA-
GNINI DISQVISITIO.

Cicero liberalitatem cum iustitia confundit. Habemus omnino aliquam inter se uicinitatem, praesertim ea parte, quae in erogando constat. dat enim utraque pro dignitate benemeriti, sed iustitia multo latius euagatur. Sane Aristoteles duplē iustitiae proportionem tribuit: geometricam alteram, alteram mathematicam. Arithmeticam uersari in contractibus scribit: in quibus omnes homines partes esse decet. Geometricam uero, unicuique suum dispensare, quantus est cuiusque captus & existimatio. Hec imperio ac magistratus preclare natis ingenis præbet, ceteris pro suo modulo munera & ministeria partitur. Proprium est liberalitatis, pecuniam affernari, eamque ad publica nomina commoda impartiri: multos habere suo beneficio obstrictos, nemini quicquam imputare, à nemine uicem reposcere. Hanc Philosophi animi magnitudini ac despiciencia rerum humanarum proximiorem, quam iustitiae, existimauerunt. Posset aliquis fortasse ea ratione tueri Ciceronem, quod iste uirtutes coniunctæ sint, ac ita proxima, ut mutuo uinculo teneantur. quod qui dixerit, incident in Menedemi Eretriensis sententiam, qui omnes uirtutes unam esse uirtutem arbitrabatur, eamque pro suis functionibus diuersis nominibus appellabat. Autor Plutarchus in libello de Virtute morali.

I A C O B V S G R I F O L V S
ad Septimam Cælij Calcagnini
Disquisitionem.

Septimo loco inquit Cælius, liberalitatem Cicero cum iustitia confundit, quam Philosophi animi magnitudini,

dini, & rerum humanarum despicientiae coniunctiore, quam iustitia existimarent. Ego uero quisnam fuerit de liberalitate sensus Ciceronis breuiter ostendam, si prius monuero, ne uitio illi uertatur, si cum Aristotele sentire uoluit. Credebam ego iam omnibus hoc esse manifestum, quod ille ipse professus est, Ciceronem in his libris secutum esse Stoicos, quomobrem non recte Cælius, si quid ab eo dictum sit, quod ab Aristotelica regula aberrare uideatur, id esse corrigendum statuit. nam Cicero, ut testatum multis uolumibus reliquit, Aristotelis moralia diligenter legit, nec ab eo propterea dissentit, quod nesciat, quid ille senserit, sed quia tunc eum non probat. neque uero illius atas erat huic nostræ similis, quæ unum nouit Aristol. præterea neminem at uigebant quatuor illæ Philosophorum scholæ, quarum singulari multos habuerunt amatores, à quibus eruditissimis disputationibus defensa sunt. ac si veterum Philosophorū scripta uideremus, aut eorum, quos reliquos habemus, testimonio crederemus, necesse esset fateri longè plures, & eos grauiores Platonicos quam Aristotelicos fuisse. erat ergo fas bonis illis temporibus, ut etiam ante fuerat, Aristotelii non modo non assentiri, uerum etiam repugnare. nunc autem eò iam uentum est, ut dicere non satis sit, ut olim de Pythagora solebat, αὐτὸς ἐφη, uerum singula huius uerba singula esse oracula putemus. at si hoc inertiae nostræ largiamur, ut ex tam multis uix unum cognoscamus, laudare debemus eos, qui ut omnes cognoscerent summo studio, & labore perficerunt. itaque omnium collatis opinionibus, quæ maxime placerent, eas cù causa, ut illis uidebatur, secuti sunt. ut Marcus Tullius fecisse constat, quem quidem cum ex alijs, tum ex illis quinque de fin. bonorum, & malorum libris par est existimare, nihil ignorasse quod illæ scholæ, quæ tunc erant

in honore sentiebant; hinc ego; quod sepius se fecerit. Academum, & Stoicum, quam Peripateticum, nolo statuere; utrum recte fecerit necne, uerum quoniam ea tempestate nulla religio videbatur, si quis improbabet Aristotelem, demus hanc ueniam Ciceroni, ut ab ipsis, quos sibi duces elegerit, ad Aristot. non deficiat. nec libeat semper hoc Enthuimentate, ut Caelius conuenit, uti, non sic Aristoteles. ergo male Ciceron. nam apud eum, ut toties iam dixi, non semper Aristoteles probatur, quemadmodum in ratione liberalitatis: quam quidem ille in pecunia tantum usu, & earum rerum, quae pecunia estimantur, Cicero uero non in his solum, uerum etiam in omni genere liberalitatis uersari putat. quare sic ait de tribus autem reliquis latissima patet ea ratio, qua societas hominum inter ipsos, & ultro, quae si communitas continetur, cuius partes duas sunt, iustitia, in qua uirtutis splendor est maximus, ex qua boni viri nominantur, & huic est coniuncta beneficentia, quam candem uel benignitatem, vel liberalitatem appellare licet. tum de iustitia, & iniustitia primum, postea de liberalitate separatum sua utrique munera, & officia tribuens tractauit. ubi uidemus Ciceronem iustitiam eam partem intelligere, que noceat nemini, nec tam pro fit cuique, nisi dando, & accipiendo, ut artifices, & mercatores solent, quippe qui sic alijs profunt, ut etiam sui comodi honestam rationem habeant. quare Alexander Aphrodites, τὸ θεοφέτες, καὶ τὸ μεροφέτες medium esse tradidit in Top. sed hec uirtus manca videbitur. non enim sat iste abstinere tantum ab iniuria, nisi benignum te, & liberaliter praestes. quare adiungunt ei liberalitatem, cui tribuunt non solum usum pecuniae, & earum rerum, quae pecunia estimantur, uerum etiam omnem cuiusvis generis benignitatem. itaque in secundo officio inquit Cicero, liberalitatis

iustitiae est ratio duplex, nam aut opera benignè fit indigenibus, aut pecunia. atque his duabus partibus iustitia uniuersum genus humanum sustentatur. nam societatem tuerit, qui ius suum cuique tribuit. itaque in tertio de fin. iustitia inquit Ciceron. in suo cuique tribuendo cernitur: ac in 3. de nat. deo. iustitia, quae suum cuique tribuit, quid pertinet ad deos? hominum enim societas, & communitas, ut uos dicitis, iustitia procreauit. de inuentione uero, ut intelligas huius uirtutis uim iam inde à pueru Ciceronem didicisse. Iustitia, inquit, est habitus animi communi utilitate conseruat suam cuique tribuens dignitatem. Rursus ille quoque societatem conseruat, qui nec ulli nocet, & communes utilitates in medium affert, mutatione officiorum dādo, & accipiendo, tum arte, tum opera, tum facultatibus inter se, & alios societatem deuincit, cuius quidem iustitiae fundamentum est fides, ut liberalitati pro dignitate cuique tribuere, ut suo loco melius apparebit. atque haec est, quam Geometricam, & illa, quam Arithmeticam uocat Aristoteles, nam quod magna nimo coniunctiorem liberalitatem censet Aristoteles. quam iustitiae, id non ignorauit M. Tullius, quippe qui in partitib; magnitudinis animi liberalitatem in usu pecuniae dixit esse. sed hic aliter agendum fuit. sequitur enim Stoicos, apud quos certe latius patet liberalitas, que iustitia subiicitur, quam quae tantum ad magnanimum refertur. haec enim in solo usu pecuniae, illa uero in omni beneficio uersatur, & propterea Stoici eam iustitiae adiungebant. unde Cato in tertio de fin. iustitiae inquit adiunctæ sunt pietas, bonitas, liberalitas, benignitas, comitas, quæque sunt generis eiusdem. iam mihi uideor Ciceronem sine illo mutuo uinculo, quo simul omnes uirtutes continentur, defendisse. ut nequaquam in Menedemis sententiam delabi sit necesse.

OCTAVA CAELII CALCAE
GNINI DISQV1=
SITIO.

ET quanquam omnis uirtus nos ad se allicit, facitque ut eos diligamus, in quibus ipsa inesse uideatur: tamē iustitia & liberalitas id maxime efficit. Cur hoc fiat, Cicero pretermittit ostendere. Ostendit id Aristoteles: quod ceterae scilicet uirtutes habenti decori sint, & emolumento sola iustitia & liberalitas non habenti, sed ceteris potius mortalibus prospiciunt, aliorūque gratia & commodo exerceantur. ob id etiam eas ἀλλοτριας ἀπετάσσει, id est, alienas uirtutes, ueteres appellauere: quod publicæ utilitatis gratia potius quam priuatae, inueniente sint. omnis autem uirtus, quose pluribus adiutricem præbet, hoc est apud omnes charior, maioreque in admiratione habetur. Si igitur Cicero, quum Officiorum librum scriberet, Aristotelem habuissest in manibus, potius quam Panætium: non dubito, quin fecundiora uberioraque suis ciuibus præcepta tradidisset, eaque locupletioribus argumentis & rationibus comprobasset.

JACOBVS GRIFOLVS AD
octauam Cælij Calcagnini
Disquisitionem.

QVOD M. Tullius scribens officia Panætium maluit in manibus habere, quam Aristotelem, nec in præceptis satis copiosus, nec in argumentis satis firmus Cælio uidetur. Quid ignorasse etiam rationem eum putat, cur iustitia, & liberalitas maxime omnium uirtutum ad amandum nos allicit. mihi uero ignorare Cælius potius uidetur

uidetur & quid sciret Cicero, & quid agendum illi esset, & quid egerit tandem Aristoteles. nam si unum saltem de tribus cognouisset, non tam iniustus iudex in Ciceronem extitisset. fateretur enim eum, qui tam multis disputauit sola iustitia societatem hominū inter homines constitui, & conservari, non ignorasse hanc ipsam uirtutem alienorum commodorum habere rationem, cum præcipiat nō modo, ne cui quis noceat, sed quo ad eius fieri posset, ut quisque omnibus proficit, at cur quisquam tandem ignorare aliquid dicatur, à quo uim eius explicatam uideamus? nō dixit M. Tullius iustitiam esse bonum alienum: at eam ita descripsit, ea præcepta tradidit iustitiae, ut quiuis facile cognoscat utilitatē eius ad alios potius, quam ad eum ipsum, in quo sit habitus ille, pertinere. siquidem duo posuit in primo off. iustitiae fundamenta. primum rerum contractarum fidem, alterum tribuere suum cuique, que quidem funditus euertit is, quicunque omnia ex suo tantum cōmodo metiatur. quo enim modo societatem tueatur is, qui uel sibi uendicet aliena, uel de nullo bene mereatur, uel denique datam fidē præstare nolit? Rursum qui suo cōtentus est, & prout quisque meretur, in omnes est liberalis, nec quenquam fallit, cur non is alijs potius, quam sibi consulit? quid aliud explicat M. Tullius, cum iustitiae hominem inquit studere, ut paret ea, que suppeditent ad cultum, & ad uictum, nec sibi soli, sed cōiugi, liberis, ceterisque quos caros habeat, tuerique debeat quare præclare scriptum à Platone dixit, non nobis solum nos esse natos, ortūque nostrum partim patriā, partimque parentes sibi uendicare, partim amicos: cur Stoicis placere omnia, que in terris gignuntur, ad usum hominum creari, homines autem hominum causa esse generatos, ut ipsi inter se alijs prodeſſe possent: ac in eo debere nos ducem naturam sequi? quid illud etiam

etiam, quod tam esse in uitio eos putat, qui ab ipsis, quibus infestur, non propulsant iniuriā, si possint, quam si parentes, aut amicos, aut patriā deserat? hunc ignorasse quisquam audit suspicari ad communem utilitatem iustitiam referri. Sed ea quoque legenda sunt, que in calce primi libri sepius repetit in comparatione honestatis, que à communitate, et eius, que à cognitione dicitur. iam planum fiet etiā, quis sectus est Panarium potuisse de iustitia copiose, et subtiliter disputare. mitto quam multa in tam multis voluminibus dixerit, ex quibus cognosci potest utilitatem plerunque alienam iustitiam tueri. quod si quis negat, illud saltem doceat rogamus, cur is dixerit per hanc, et per liberalitatem in primis effici, ut ad amandum alliciamur. unde hoc nouit? fortasse Cael. responderet furore aliquo afflatum diuinasse Cicero-nem. nam delirasse hic, ut alibi confirmat, illi non uidetur, quippe quem sensisse recte non audet negare, sed quod Arist. rationem non attulit, eam ignorasse suspicatur. quasi uero necessarium sit, quicquid omittatur à scriptoribus, id ab eis ignorari. at rationis huius non erat ignarus, imo uero eam suis uerbis sic expressit. sic enim in officio secundo scribit, itaque illa tria, que proposita sunt ad gloriam, omnia iustitia cōficit, et benevolentiam, quod professe uult plurimis, et admirationem, quod eas res spēnit, et negligit, ad quas plerique inflammati rapiuntur. ubi res igitur id postulauit, non preteri rationem. nā in primo cum de iustitia, et liberalitate tunc ageret, existimauit rationem illam ex longa disputatione doctis saltem uiris perspicuum esse factam. ita superfluens potius suisset, si quid aliud de ea dixisset, quam ut Caelius uult secundus. ut autem ad Arist. tandem ueniamus, aliud illi propositum erat, aliud Ciceroni. hic enim non iustitum uim et rationum tam docere uoluit, quam que officia,